doctrina Caius Princeps curiose cujusdam difficultatis solutio[n]em inventi, quemadmodum re-  
fert Plinius, lib. XXXI, cap. 4, mira de echenide  
pisce memorans, qui a n[on]avigis remorandis vulgo  
remora nuncupatur: »Quant, inquit, venti licet  
et seviam procelles, imperat furor, viresque  
tantas compescit, et cogit stare navigia, » c[on]te.  
Ile igitur piscescibus limaci non absimilis, cum  
Caius Principis ab Astura Antium remigantis quin-  
quereme solam, ceteris prosperius cursu te-  
nentibus, sub in medio mari ad instar arboris  
firmiter radicata immobilem sisteret, exilicunt  
protinus qui eum quererent, et more hujus causa-  
sim investigarent; invenerunt autem adherentem  
gubernaculo, ostenderuntque Caio indignantem hoc  
fuisse quod se revocaret, qua[nto] inq[ui]runturumque  
remigum unanimem conditum frustaretur. Mi-  
riaut autem et causam soisicant, cur piscescibus  
ille navis forinsecus adherentes eam tenuisset, nec  
idem polleret in navigium receptus, prudenter  
omnino scieque responsum est, hoc ex eo pro-  
venire, quod in mari positus in loco suo naturali  
existaret, a quo vim omnem et refinandi facultati-  
ment aciperetur, quam ex aquis extractus illicio per-  
deret sic, ut penitus extra illas nil valeret (I)  
Cum itaque loci proprietas ac constituto in rebus aliis tantum valeat, tun vel maxime in bello ad  
victoriam obtainendam plurimum confort. Quare  
vir sanctus cum diabolo, hoste versutissimo ne-  
quissimoque praelium initurus, locum sibi  
maxime opportunum, up[er]to mortal[iter] natura pro-  
prum se naturaliter, delegit, sterquilinium ali-  
liquet sepulchrale omni spuria refartum. Sepulcra  
enim tunc temporis extra civitatem in loco quo-  
rum suburbano non procul a portis remoto ex-  
stribuebantur, ut S. Chrysostomus, hom. 2 De Spi-  
ritu Sancto, testatur: illa vero unum et tribus con-  
tinebant, scilicet cinerem, pulverem aut putre-  
dinem. Ac cinerem quidem plerisque confin-  
bant sepulcra regum ac potentum, quorum cor-  
pora cremabantur, et in cinerem redacta urnae  
imponabantur, ac sepulcro condebandant. Pulve-  
rem vero tenebant antiquiora vulgarum ac ple-  
beiorum hominum sepulcra, quorum corpora  
jam a terra erant consumpta et in pulverem con-  
versa. Putredinem vero ac foecrum acutum immun-  
ditum omni stercore fodiorem exhalabant illa  
sepulcra, in que recens defunctorum cadavera  
erant dilata. Haec itaque simul omnia S. Job in  
unum colligens, ad locum istiusmodi extra ci-  
tatem se contulit, in quo erat crinis et polvis, ac  
fodiessimum sterquilinium demortuorum sordi-  
bus conspurcatum, quod sepulcralia omnis ge-  
terius excrementsa continebat. In eo autem sedi.

(1) *Mimmo opus est a nobis animadvertisi, hanc de pisce emora, apud veteres receptam opinionem, iamdudum, scientiis in metus progrediuntibus, omnino excidisse. Ceterum, non scriptori sacro, sed tantum eus interpreti tribendum, quod dicta opinio aliqua probatione videatur his insinuata.*

mitiorum atque blandiorem redderes hunc sevis-  
simum dolorum plagam? terribilis? Sed res-  
pondens justus dicit: Ego vici, non succumbo  
hinc doloribus, neque istis penitus deficio, neque  
debilior, neque delassor; non enim sunt doloros  
isti fortiores anima mea firmitate, non hae-  
tormenta duriora cordis mei duritia, exaggero  
didente: « Cum infirmor, tunc potens sum », II  
*Corinthi*, XII, 10. Job itaque afflictam suam carnem  
testa rasil et magis exulceravit, ut spiritu redi-  
deret fortiorum. Ne autem per superbiam posset  
superari, sed sterilium confutat, ut ibidem  
omnes superbii motus assida mortis contem-  
platione extingueretur.

atque commovere ipsos dolores, » etc. Voluit nimurum S. Job strenuum se militum prestat, et in spiritu[m] militis disciplina probe in-tructum ostendere; agnoscit se spectaculum factum Deo, angelis et hominibus; vidit omnia inferni agmina jam sibi opposita, et ad congregandum necincta, ideoque statim sibi sum minime desiderandum, sed in nomine Domini adversus inimicum arm[a] spiritualia sumenda esse. Intellexit sapientia doces strategus diaboli actes in duas praecipue partes esse distributas, et in duo veluti cornua latatas, ut ipsum utriusque aggrederiatur, atque unam quidem impressione facere ex parte corporis per inordinatas concupiscentiae carnisque commotiones, que potenter militant adversus animam; alteram vero te servare ex parte anime, in qua varios superbita, que fons est et origo omnium peccatorum, motus excitat perniciosos. Contra duas itaque has actes se committre satagens, carnem ipse suam animo plane subdidit atque subiecit, quam, licet a diabolo satis afflictam, adhuc amplius affligere non dubitavit, dum ad dolores, quos ille intulerat, alios adiutori graviores, durissima testa scabiem ejus rade[n]s. Quis unquam ad vulnera detergenda testam, vel, ut in Hebreo est, *υπερ λινες*, id est aspergunt legulam aut rudem latenter adhibuit? Qui ulceribus affliguntur, solent mollioribus paniculis et linteis abstergere humorem effluentem, aut salem blanda manu[m] applicacione, cum ali deficiunt, emundare; Job vero cruda testa ad sanum gravissimorum ulcerum detergendarunt utitur. Vere a vulnera ejus et livor et plaga tunens non est circumtagata, ne curata medicinae, nec foto oleo, » Isaia 1, 6, sed durissima tegula magis exulocerata. Quomodo talis caro contra spiritum tam posset insurgere, aut ultimam carnaliam concupiscentiam motum erucare? Magnum profecto munimentum militis spiritualis est castigatio carnis per quam dum haec affligitur, spiritus roboratur. Quapropter eam S. Ambrosius, *serm. 23*, acute et eleganter non infirmatur, sed « forte[rum] infirmatitudinem » jure nuncupat; qua loquendi formula per antithesin non raro ut solet, sicum cum spiritu[m] ebrietatem, quam Spiritus Sanctus operatur, sobriam nominal in *Hymno canens*: « Leti bimbas sobriam ebrietatem Spiritus. » Siquidam tamen ebrietates non mentem turbat neebrios facit, sed intellectum acutis aspercos reddit. Quia eliam

Ex eadem quoque cogitatione plissima oratione quod Tertullianus doctrina longe celeberrimus auctor observavit, iobum saeculare usque adeo  
Quampli  
¶  
Dominus  
predicat

feda sua ulcerâ testimasse, tantoque in prelio habuisse, ut testa saniem radens, vermiculos tamen inde scatentes abire non sineret, sed ad carnis foramina revocaret, ad gloriisorem de diabolo hosti victoriam atque nobilis erigendum de inimico glorie sue vexillum. «Quid? inquit, lib. *De Patientia*, cap. XIV, ridebat Deus! Quid? dissecabatur malus cum Job immundum ulceris sui redundantium magna aquammitate distingeret, cum erumpentes bestiolae inde in eosdem specie et pastu foraminatae carnis ludendo revocaret; » nimirum *testa ipsa*, qua, quod S. Chrysostomus et Gregorius ex loco Pauli notant, lib. *Cor.* IV, vers. 7, «thesaurum (sum) in vase fleili» seu testaceo velut asservabat. Sili quid de veribus ex ulcere scaturientibus, et magno in prelio habitis, sua instar thesauri asservatis, referunt Pamelius de S. Francisco ad dictum Tertulliani locum; et in *Vita S. Dominici* Ferdinandus de Castillo, Surius et Petrus Ribadeneira, aliisque de puissante femina cancro ad mammae infestissimo laboreante, et nihil hominis vermes, quibus secebat, in ulcere nutritive; a qua cum S. Dominicus vermeum eis unum expulso lasset, dedit illa quidem non dono, sed mutuo, moxque repetit; qui cum in manu sanctissimi Patris versus esset in genuum pretiosissimum, mox fuit in ulcere reversus in vermen. Quo sae ostensum, quam pati pro Domino pretiosum sit.

*A. septi-*  
*ma-*  
*Varia*  
*sen-*  
*tentia.*

Ad septimam denique questionem, quanto scilicet tempore Jobus in sterquilino sederit, vari varie respondent, tempusque illud, prout diversis conjecturis aut congruentius intinetur, vel producent, vel contrahunt. Ego in re inserta nil certi statuendum judico; quare aliorum sententias in medium prolatas, quam ex iis probabiliorum existinem, indicabo.

*Prima.* Ac prima quidem est Suidae apud Genebrardum, lib. *Chronologie*, censentis Jobum integrum septennum in sterquilino exegisse; quam sententiam Graeci aliqui Patres in *Catena* sequuntur.

*Secunda.* Secunda est quorumdam apud Origensem, lib. II in *Job*, creditum tempus illud tribus annis cum dimidio durasse in typum Dominicam prædicationis.

*Tertia.* Tertia est Sederis Olam apud Genebrardum paulo ante citatum, lib. I *Chronologie*, dicentes Jobum uno duos et xat anno in sterquilino condidisse.

*Quarta.* Quaenamque probabilior videtur, est ipsiusmet Origensis sententia, docentes Jobum per aliquot duos et xat, v. g. tre cum dimidio, aut ad summum quatuor menses in sterquilino fuisse commoratum; idque probat ipsiusmet Jobi testimonio dicentes: «Menses vacuos numeravi mihi, » cap. VII, 3, dicturi hadi dubius annos, si per annos ejus tribulatio durasset. Nam siut de mensibus non siluit Job, sic utique a fortiori nec de annis siluisse, si annos sustinuisse; nunc vero quia non

annos suscepit, sed menses, merito sane annos non memorat, menses autem nominal dicens, ut Septuaginta legunt, *tempora priva; zevoc; sustinui menses vocos*. Hujus autem sententie congruum ratione redens ait: «Cur enim benedictus Deus diuitus eset periecaturus justum illum, cum sufficeret brevissimum tempus ad superandum malignissimum diabulum? Non enim hoc delectabatur Deus, ut Job torqueretur, sed hoc potius, ut diabolus convinceretur, et beatus Job justus comprobaretur. Nihil ergo aliud expectavit Deus nisi hic solum, quando diabolus universam suam iniquitatem periecerat, et quando Job universam tolleriam suam adimpleret, ut inexcusabiliter convinceretur diabolus, et justus vere appareret Job. Hoc nimirum non diuturna annorum spatio, sed brevissimo mensul tempore irrefutabiliter consummatum est. » Haec Origenes, qui ibidem acute annotat paucos illos menses, quibus afflictio ista duravit, longissimum etiam temporis jure merito aequiparari, satione scilicet dolorum tam ingentium, in quibus dum versarum, breve etiam tempus longissimum reputatur. Etenim si ad proximum aliquem locum quecipiant tardigradum famulam miserum, nisi confessum domum redierit, sciscitari solemus, ubinam gentium tanto tempore moritur sit, unicam etiam horam quo loquendi modo longum tempus appellantes; quanto magis trium et amplius mensum spatium, in tot ueroberis, doloribus et plagiis a Jobo tractauctum, sane prolixum et longum dicti merito possit addebat!

Hic addi possit etiam alia congruentia consideratione digna, quod nimirum Jobi carnes tot veribus ex uiceribus ejus jugiter fluentibus, et eas assida corrosione depascantibus, in pabulum minime ad tot annos sufficere potuisse videantur, praeterquam quod tres amici ad finem usque afflictione ac certaminis, cap. XLII, Joba adfuisse insinuerint; qui sane cum reges essent, haudquam multis annis a regnis et provinciis suis absesse potuerint. Fato autem tempore, quo haec afflito durabit, summa constandia Job mansit residenz in sterquilino, ne locum sumu deseruisse, aut inimici insultus reformidasse aut declinasse ullo modo videatur. Quia fortissimi athletæ constantia et magnanimitate ita diaboli conatus omnis fractus et dissipatus est, ut prior ipse campo excedere coactus, ac de Victoria desparsus Jobum plane dereliquerit, ne contra ipsum quidquam a Deo amplius petere sit ausus. Mirandum sane quod sciat aliquando fera bestia quiescere. Cur, o diabole, amplius non instas? cur non magis adhuc urges percussum? cur dolores non iteras et exacerbas? cur ampliorem permissionem atque nocendi facultatem non flagitas? Quia nimirum invictissimus athleta nonnihil minimum cedebat, sed majores ab iis animos sumebat, et quidlibet adhuc sustinere paratus erat. Dummodo quispiam in haec vita tribulationes

sequo animo aliquantis per sustinet, brevi tempore omnia rabidissimorum eliam inimicorum tela evacuantur ac penitus exhauiuntur, quemadmodum Origenes, lib. II in *Job*, eleganter ad hunc locum declaravit dicens: «Cum in istis ergo perseveraret Job, nequissimus diabolus obstupuit, exparvit, desperavit, dicens: Ubi est presumptio mea? ubi est audacia? omnem sollicitudinem exercui, et in job nihil feci, omnes sagittas nequissimæ pharetræ mee evacuavi. » Item justus in sustinendo perseverat, quam cito temporalium omnium malorum pharetræ evacuantur et exhauiuntur! Reete Chrysostomus in *Catena* sic accedit: «Clarus hic et insignis vitor impetu omnem mira virtute sustinuit, inopia, fame, morbo, cruciati, liberorum nece, amicis, inimicis, uxore, servis in eum irruentes. Nulla deum humanae miseria fuit turrita, que non sit in eis corpore exhausta. » Cernit ut Jobus omnem iniunctum impetum generose sustinendo frerget, atque omnes ejus noviendi artes eluceret, atque ignita tormentorum jacula, que imbris instar in ipsum in grebant, infracto animo excepterit, et totam diaboli pharetram evacuari? Temporalia certe tormenta, et peritormur detrahit bonorum, que in hac via nobis accidere possunt, haudquaquam viro cordato metuenda. Quid enim diues labores ac dolores illos, quos si paululum sustineas, prorsus evasas? Cavendi potius ad formidandi labores futuri seculi; qui nunquam exhauiuntur, nunquam evacuantur, juxta illud Psalmi: «Calix in manu Domini vini meri plenus mixto; et inclinavit ex hoc in hoc; verumtamen fex ejus non est exinanita, » Psal. LXXIV, 9. Videat quidem primo impetu Deus totum ire sua vas in reprobus quodammodo inclinare totumque simul effundere; attamen nunquam exhauietur, nunquam evacuabitur. In praesenti seculo nullum quantumvis grave malum noua evacuatur sustinendi, at in futuro nihil penarum damno munitur, quemadmodum fatidice ore Isaías, cap. LXVI, 24, clamat dicens: «Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur; et erunt usque ad satietatem visionis omni carni. » Quem locum eleganter expendit divis Cyprianus, felicitatem eorum qui temporalia et brevi exhauienda in hoc seculi tormenta sustinent, cum miseria illorum qui in futuro semper reproborum supplicia subiunt sunt, conferens, et ad Demetrianum ita scribens: «Servabunt cum corporibus suis animæ infinitis cruciatibus ad dolorem. Spectabunt illi a nobis semper qui hic nos spectavat ad tempus; et in persecutionibus factis oculorum crudelium brevis fructus perpetua visione pensabitur. Vermis enim eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur; et erunt ad visionem universæ carni. Unde patet quam diverse sint temporales nostre, quia hic palmarum miseria, ad aeris illis quibus reprobri cruciantur; nostre enī exhauiuntur, illorum sempiterna

sunt, nec unquam minuantur; nos ad breve tempus hic in mundo pressuram sustinemus, illi semper sub durissimo diaboli flagello gemunt. Felices igitur, et ter felices, qui hic cum beato Jobo temporales ad modicum tempus afflictiones sustinent in patientia, ut sic miseriam evadant sempernam, atque immarcassibilem sibi comparent aeterno gloria coronam!

9. DIXIT AUTEM ILLI UXOR SUA: ADIUC TU PERMA-  
NES ENIM SIMPLICITER TUA? BENEDIC DEO, ET MORERE.—

Hie multe fusim et emeueatus ita transferunt Septuaginta: Tempore autem multo transacto, dixit ei uxor ejus: Quousque sustinebis, dicens: Ecce per-

maneo tempus dulce parvum expectans spem salutis mea?

Ecce enim delutum est memoriale tuum de terra,

fili et filia, mei ueris dolores et labores, quos in va-

cuum laborari cum arvernus; tu vero ipse in putredine

vernum sedes pectocatis sub dio, et ego arvens et an-

cella locum ex loco, et domum e domo, expectans solem,

grandio occidet, ut requiescam in arvernus et doloribus

qui me nunc premunt. Sed dicio aliquod verbum in

Dominum, et moreretur. Vox mulieris, non viri, quia,

testis Aristotele, lib. IX Hist. Animalium, semper

amplius ad desperationem prompta, impatienter

calamitates ferat: «Mulier, inquit, magis invida

et querela, et maledicitor et mordacior; prop-

terea anxia et desperans magis quam mas, atque

impudenter, et mendacior, et facillor deipi, si

minimissequ aptior. » Sed expedendum quid

hinc non tantum ex Jobi calamitatibus, quantum

ex diuturnitate eorum ac longanimitate speque

sanci commoda; quod præ se ferunt verba illa:

«Adiuc tu permanes, » hoc est, et si expectans

de delusum video, «adiuc permanes in simpli-

citate, » hoc est, in innocentia tua. Unde Chrys-

ostomus, homil. 3 De Job: «Quousque sedens

expectas de die in diem salutem tuam? » Ob

quod uti fatua suscit ut benediceret, hoc est

maledicetur Deum, et moreretur. Ubi notandum quod, etsi in adversis laudanda sit suffientia

ac patientia, tamen amplius spes firma ac patientis

longanimitatis in Deo, semper de illo sperans,

nunquam diffidens, etsi tardet moraque fecerit,

et cum non sic Deus in adversis ex patientia ho-

noret quantum ex spe in ipsum firma et longani-

mi. Ex quo sequitur non sic diemoni suffi-

cientiam Jobi displicuisse, quantum spem in Deo

firmam. Unde quod per mulierem indoluit non

tantum patientia fuit, quantum spes ejus firma

evadendi; quam perteta mulier, beneficiorum

Dei immemor, tanquam animi pusilli et vere mu-

liebris, ex impatiencia stulta viro suadens haec

dixit.

(4) Addimenta haec leguntur in Patribus Graecis, uti et in codicibus quibusdam Bibliorum Iustinis, atque in manuscriptis omnibus Septuaginta Nobilis: dempta sunt ab editione Complutensi, ut cum Vulgata melius conseruat. Hec tamen haberit alter non possunt, quam ut glossema a libraria additum, adeoque auctoritate paulus carere.

(Calmet.)

**Quemam  
fuerit  
uxor Job?  
hi?** Hic a multis queri solet *primo*, quemam fuerit hec uxor Job? Aque aliqui quidem cum Iudeis, Philone et Paraphrase Chaldeo censem fuisse *Di-*nam, patriarchae Jacob filiam. Sed hanc senten-*ti*am ut minus solidam merito rejicit noster Sane-*tius*, qui probabiliorum putat illam que tradit Arabissam fuisse, cum Septuaginta inferioris capite ultimo in libri hujus appendice, tradant librum ex Arabea filium suscepisse, cui nomen Emmon. An vero eadem haec fuerit que Jobo audacius insultat, incertum puto; quandoquidem **eam** pro temporis illius consuetudine plures uxores habuisse per est; an item haec eadem sit, ex qua post suam in pristinum statum restituitionem filios et filias complures suscepisse in libri hujus fine memoratur, que dixit: « *Vera* vana est spes tua, et eleemosyne tua modo apparuerunt. » *Tob. II. 22.*

**Secundo,** queri solet, ex diem occisis filiis ac filiabus solam uxorem esse superstitem valuerit? Et communis Patrum et interpretum sensus est, id diabolico astu factum fuisse, ut si forte tormentis et afflictionibus superare nequivisset, sic ut Adamum per *Eav.*, si per uxorem Jobum seduceret, per quam obtinere se posse credebat quod per alios modos longe gravissimum obtinere non potuit; norat enim quid posset in viros uxorum indulgentia mollar, et longa atque intima vita ac thalamini consuetudo. Quamobrem ad invictam Jobi constantiam labefactandam non inventit convenientius telum lingua uxoris, ut pulchre D. Basilius in orat. *De patientia* ostendit, dicens: « Cum hosti nihil jam relinquere quod deinde faceret, ad veteres suas insidiis descendit, uxorisque illius mentem ad insanam ac nefandam sententiam adducens, illius opera athletam frangere conabatur, sive nata illi quidem longo dolore renuntians, capite in terram demissio, justo adstabat, manus ob eam quinquebatur concutens, et pietatis fructus illi exprobans. Recensebat praterea veterem illam abundantiam rerum omnium, praesentia vero mala ostendebat, ac qualem ex qualibus adeptus esset vitam, et cujusnam modi pro multis sacrificiis ac victimis mercedem a Domino accepisset. Idem eadem ipsi inculcabit. Usurpabat autem semper verba animi parvi ac demissi plena, atque simul talia, que et virum fortè commovere et animum quamvis generosum inflectere possent. Errabunda et serva vagor, dicebat; regina servitatem seruo, et ad servorum meorum manus respicere coacta sum; que quandam multis benigne nutriti, nunc ipsa ex alienis nutriti. Ac sane, inquebali illa, longe honestius et convenientius eset, si te ipsum a medio tolleres, gladium ire Creatoris acuendo, quam res adversas aequo animo sustinendo, molestiam et tibi et cunagi proferres. » *Hactenus Basilius.* Et eodem ferme modo Chrysostomus et *Origenes* de illo loquuntur, quaspercasum acerbissimum Jobo insultaverit dicens: *I. nunc, servi Deo, et benedict et lauda eum tam tibi amicum, ut te*

jam jamque morte puniturus sit, aut certe non nisi ad miserias majores inferendas vitam prorogatur videatur. Simili prorsus ratione ac modo diabolus afflictum Tobias animum per aculeatum uxoris exprobationem ad desperationem inducere conatus fuit. Postquam enim Tobias ad extreme paupertatis arcam, Deo disponente, devenerat, postquam oculorum lumen amiserat, quia illum malignus spiritus vidit quidem corporeo lumine destitutum, sed divino intus splendor coruscante, foris vacuum, intrinsecus Deo plenum, ad solita arna curcurit, et uxoris linguam ad inferendum vehementissime objuragationis opprobrio concitat, que dixit: « *Vera* vana est spes tua, et eleemosyne tua modo apparuerunt. » *Tob. II. 22.*

Verum longe aliud videtur fuisse Luciani martyris de probitate ac prudentia uxoris Jobi testimonium, dicentes Jobum imitatum statum vice Abrahamum, et liberis atque uxori docuisse, ut in Deum religionem et inter se justitiam coherent et exercerent, adeo ut nihil bona ista familia religiosi nihilque amabilis exortari posse videatur. Quare illa verba uxoris, « benedic Deo, et more, » que passim interpretes exponunt infundam esse consilium, quo ipsa volebat ut contumeliosissime Deo insultaret, alio prorsus modo intelligebat atque explicabat; neque enim probabile videri censebat nobilissimam illam matronam, que tot annos ex preceptore usa fuisset, in palestra omnium virtutum et laudabilium officiorum repente sui et omnius oblitam, in eam fecundum impetratalem et horribilem scilicet incidisse. Quare sensus illius dicti S. Lucianus hunc volebat, quasi diceret: *Vides, o chare marite, te mecum bonis omnibus soliplatium, greges abactos, palatia cum supellectili incensa, liberos interneccio deletos, nosque affligi inconsolabili calamine, nee quidquam esse quod diutius in vita esse velimus; roga igitur Deum, ut accelerata morte nos profrobo, infortiatio et non ferenda hac animi et corporis vexatione liberet. Et quidem illa verba, « benedic Deo, et more, » si primigenium linguan adstantamus, eo sensu capi possunt. Nam vox *Iherat. קְבָרֶךְ* non tantum significat *benedicere*, verum etiam *precar*et, ut notat *Valabrus*, qui locum hunc ita vertit: *Supplex Deo ut morioris.* Que explicatio ingeniosa quidem, sed minime legitima videtur, quia aliquo haud-quaque uxor a Jobo tam acrem mortuam fuisse reprehensionem que sequitur.*

**40. QUI ADILLAM: QUASI UNA DE STULTIS MULIERIBUS LOCUTA ES; SI BONA SUSCIPIMUS DE MANU DEI, MALA QUARE NON SUSCIPIAMUS?** In omnibus his non peccavit Job labis suis. — Septuaginta Jobi haec dicentis gestum indignacionum graphicè expresserunt, cum auct: *O diabolus, dico uero: Ille vero insipiens, dixit ei, etc.* Quem respectum omnino torum fuisse significant D. Basilius et D. Chrysostomus in *Catena Graeca*: « *Cum, inquit, ea*

**verba stomachum** Jobo movissent, pleno iracundia vulta trucique aspectu ad uxorem converteruntur. » Addit D. Chrysostomus, homil. 5 in Job: « Ante vocem ab ipso prospectu machinamenta repulit, leone truculentor factus, furore plenus et iracundia. » Ubi vides vocis reprehensioni tortitatem totius oris praemittendam esse, immo et solam reprehendentis tristitiam aliquando sufficere, ut ii quorum reprehenduntur vita, emendantur. Scilicet igitur Job sanctissimi patiens, ita et sanctissime impatiens fuit, nam ad peccata impulsus sanctissime tolerabat, et ad peccata provocatus sanctissime resistebat; et qui flagellata a deoem patientissime obmutuit, tentatus ab uxore impatiensissime, ut ita loquar, exclamavit: « *Quasi una de stultis multis mulieribus locuta es.* » Ubi Lyranus: « *Vir sanctus, inquit, quamvis afflictiones propria patienter sustinerit, tumen injuriam Dei absque reprehensione sustineo non potuit, quia injuria proprie sunt tolerande, divinitate autem vindicande. » Bene notat ad hunc locum Sanctius noster istam, flet acerbam, simul lamentam etiam modestam esse Jobi reprehensionem, qua ita implam illam uxoris *מִלְאַתְּךָ* seu loquendi libertatem carpit, ut similis religiosus ejus mores, et superioris vita honestatem modestiamque insinet, ac tacite quadammodo commendet. Haud quaque enim ipsam absolute stultam, sceleratam, impiana appellat, sed quasi unam de stultis mulieribus locutam dicit, quippe que in eius sermoni stularum mulierum mores imitata sit, et quasi a semetipsa deficiens, ac alienos mores, ingeniumque transierit, quemadmodum S. Chrysostomus in *Catena Graeca* non obscurè insinuat, dum sic Jobum ad eam his verbis loquentem introducit, ac si dicat: « *Nihil te, nihil institutione disciplinae dignum attulisti.* » Quas porro hic stultas mulieres, quarum Jobi uxori oratione imitata sit, intelligat, non est difficile conjectare. S. Chrysostomus, loco iam in *Catena* citato, putat Evans haec stultitudinem insinulatam ac notatum esse, quippe que antiqui instincti serpentes decepta virum una secum ad prevaricandum pellebant, et e paradise vitaque beata in arumnum et misericordiam voragine pertraxerint immersuram. Verum Pineda noster Sanctiusque textui conformius non ad unam duntaxat Evans hanc similitudinis particularum contrahendam, sed ad omnes potius insanas feminas extendendam censent, in quibus scilicet parum est mentis, parum pietatis ac pudoris; quapropter facile vel odio vel amore, aut etham fastidio ac dolore gravior exorbitant, et in dicta factaque impia temere prouumpunt. Præcipue autem Jobus ad Idumeas mulieres tanquam sibi notissimas respicere videtur, utpote ad omnes scelus et flagitium propensas, atque in omnem audaciam projectas; quibus id cum ceteris fere gentilibus commune fuit, ut deos sios, quando lis parum propitiis use fuisse, male exciperent, et conuicti cum humiliaisque*

afficerent, aut etiam verberibus plagisque opirarent. Ait igitur Jobus uxori procaciter sibi pietatem exprobanti, et ad convicia in Deum convergenda prioritanti, religiosos ipsam mores, qui bus enuita fuerat, penitus exuissé, ac pro his barbarum et gentilem impitatem assumpsisse visam.

Pulex autem hoc loco Pineda noster expedit vocem *stulti*, tresque adfert illius acceptiones, *dis stu-  
lomnes ad rem salis: primam*, ut idem sit *stultus* *# acceptio-* *quod in Hebreo *Nabal*, id est, « *quod vi, vita, prima*, humor, sapore, sapientia constitutum est, quod languit atque marcescit, et veleti aridum folium decidit; » hinc redissime inferit quod sicut *Nabal* « secundum nomen suum stultus dicebatur, » *I Reg. xxv, 25*, quia cum tanta bona a Davide accepisset, sic abieci, sic villa exstincta animi, sic consili inops, ut nec parvam benefactori gratiam rependerit: sic a Deo tantum bona sperare, mala nolle accipere, et ad Dei servitatem accedere quasi semper ad epulas invitatum et ad gaudia, hoc summe esse stultitudine, abieci animi, nulliusque consili, ac prorsus esse hominis *vi, vita, humor*, sapore ac sapientia constituti.*

**Secondo,** nomen *stulti* in Scriptura accommo-  
datu*s* ei qui abieci deo sentiens, ipsum non agnoscit, neque veram colit religionem; unde illud *Deuteronomio*: « *Popule stulte et insipiens,* » *Deuter. xxxi, 6.* Et Paulus vocat a gentem insipientem « *idololatras*, » *Rom. x, 19.* Eodem spectat illud Davidis: « *Populus insipiens incivit, id est blasphemavit, contempti, nomen tuum,* » *Psalm. lxviii, 18.* Ex quo inferunt eum qui a Deo tantum bona vult, et non mala, qui illi benedicit quando prospera largitur, maledicit quando adversa immunit, sic de Deo sentire sicut de idolis barbarae nationes, que illa verberant ac contumeliam afficiunt, si quando infesta eis accidunt. Unde merito tales non christiani, sed insipientes, stulti, hoc est, fere idololatras dici possunt.

**Tertio,** tandem *stultizies* nomen ad insigne facinus contra publicam honestatem adaptatur hominem corlati indignum, uti *præpostoribus libidine* in libro *Iudic. xix, 23*, dixit ille: « *Nolite facere malum hoc, et cessate ab haec stultitia.* » Quid ergo? ut dicam quoniam sententia: tantum bona et nulla mala a Deo exspectare, et cum evenient, murmurare, bonitatem virtutis ex prosperitate pensare, iudicium est preposterum, et prepostera libidinis non meretur, atque homine facinus indignum. Unde non inmerito Job, qui tot erummas et calamitatis plagasque sibi a diabolo irrogatas sequissimo animo sustinuerat, insolentem hanc insultantem sibi uxor procacitatem ferre non potuit, quia acriter illam inereparat, ac manifeste in Deum impetratis argueret. Nihil enim virum justum magis commovere, aut ad indignacionem provocare solet, quam si ab ipso quidquam quod Deo contrarium sit postuletur. Postquam ergo uxor insipientiam acrit, ut erat, reprehensionem

stone casigasset, aptam quoque illi medicinam  
opportune adhibuit dicens :

**Mira**  
**Job et  
ga Deum  
religio.**

**Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non  
suscipiamus?** — Ubi notanda est vis illativa in voce  
**Dei, q. d.** Non a eujuslibet manu bona suscep-  
mus, sed a manu Dei, qui nulli debet, qui gratis  
dedit, qui bonus est, et bonum quodcumque vult;  
ergo cur non similiter mala? Quod equum  
acutissime observavit Chrysostomus, hom. 3 in  
Job, tom. I, perpendere mala sic sustinuisse Jobum,  
ut nunquam ad premium, sed tantum ad  
Deum resperxit, a quo omnia : unde tota ejus  
sustinentia ratio, animus, robur, non a premio,  
non a corona, non a fructu, sed tantum quia a  
Domino mala. « Non novit » (inquit Chrysostomus,  
id est non attendit, non reflexit) se pro pa-  
tientia coronandum, sed existimavit esse tantum  
modo calamitatem a Deo illatam. » Nil subtilis  
nihilque de Jobo excellenter dici potuit : tam  
alte enim tamquam profunda de two sentebat, ut  
ad tanta tamquam mala sufferenda non aliam ne-  
cessariam estimaret rationem, nisi quod Deus ea  
immississet; sic supremum ejus recognoscens do-  
minum, ut simil et in eo summam bonitatem;  
sic ut summa sit justitia et aequitas ratio quod  
ipse fecit. Deus flagellat, sufficit : equanimiter fe-  
rendum, quia Deus est, hec summa. Quid ratio-  
nes flagelli inquiris, si ob peccata, si ob deme-  
rita, si ob probatum, si multa, si parva, si  
maxima, si ingentia, si ut pater, si ut iudex, in  
ultimo ex his dejectioes et inexcusabiles laby-  
rinthos? Vis quiesceret? Dic : Deus flagellat, suffi-  
cit. Quare mala de manu Domini non suscipiamus? Ex eadem quippe manu sanitas et infirmitas,  
divitiae et paupertas, mors et vita in manu Domini; quare solam sanitatem, divitias, vitam,  
et non infirmitatem, paupertatem, mortem sus-  
cipiamus? Illa placebit, quia ex manu Dei : hec  
quare non placeant? Illa corpori, hec anima ser-  
vient: quare ergo non suscipiamus? Inter ami-  
cos et mercatores quovis tempora negotia com-  
munia. Si cum bene res agebantur societas per-  
durabat; nunc quando res in transversum abire  
incipiunt, « quare non sustineamus? » Digna sane Jobo sententia, et ad animum, quem dura vexatio  
aut fortunorum honorisque jactura, contur-  
bat, compendionem potentissimam; quam eleganter  
expendit et amplificat D. Basilius, orat. 2 De  
patientia, ubi Jobum sic ad uxorem verba fa-  
cientem, et ad verum rebus in adversis philoso-  
phiam cohortantem introducit : « Veniant tibi in  
mentem illa bona quibus primum cumulata eras;  
perpende meliora cum deterioriora, et reperies  
nullius hominis vitam omni ex parte beatam esse;  
semper enim fortunatum esse solius Dei est : sed  
tu si ex rebus presentibus dolorum percipis, ex  
præteritis consolacionem pete; nunc lacrymas pro-  
fundis, et tunc risum edebas; nunc inopem vitam  
agis, et prius delicias affluebas : clarum vite lati-  
cem bibisti, nunc turbidum bibens bono animo

esto. Nam neque fluminum cursus perpetuo clar-  
apparent; vita autem nostra, ut scis, veluti flu-  
men quoddam est perpetuo fluens, et undis vicis-  
sim succedentibus refertum; cuius una pars jam  
præterfluxit, altera vero in cursu est, alia jam de  
fontibus mazata, alia vero post fluet; et universi  
ad communem mortis mare festinamus. Si bona  
suscepimus a Domino, mala cur non sustinebimus? Num coemus judicem ejusdem generis res  
nobis perpetuo suppeditare? Num credimus Do-  
minum nescire, quomodo vitam nostram guber-  
nare debet? Ipse suarum sententiārum potesta-  
fem habet : quomodo vult res nostras regit : sa-  
piens autem est, et quod ex usu est servis suis  
suppeditat. » Hæc eadem in *Catena Graeca Comitoli* nostri tribuantur Chrysostomus, qui, homilia  
unica *De B. Job*, illa ipsa ejus verba expendens :  
« Attende, inquit, verba foris putrescentis, intu-  
integriti; et statim illius loquenter introducuntur :  
« Pater, inquit, numquid amandus est blandiens,  
et respondens corripiens? Nonne ipse est Pater et  
imponebatur disciplinam? » Deus sequit Pater est,  
et que bonus ac liberalis Pater est cum negat,  
et cum annuit; cum recreat, et cum flagellat; cum  
vulnerat, et cum sanat : sive blandus, sive serius  
sit, Pater est, non amantissimum in nos voluntate-  
m mutat. Eadem Dei voluntas est, que mulctet,  
et que punit; que muneratur, et que punitet;  
eadem est que moribus et sanitatem, que opes  
et paupertatem, que gloriam et ignominiam im-  
mittit. Placet prior illa misis et benevolia, hilaris et  
benigna? placet et hec altera, tristis et adstricta,  
acris et austera, eadem prorsus est cum priori.  
Quare mala de manu Domini non suscipiamus? Sicut  
Salutaris sane admontio, atque in rebus asperis  
opportuni, ut et illa quam a medico similitudine  
trahit idem S. Pater in *Psal. cap. cxlviii*, ita scri-  
bens : « Quemadmodum medicum non solum  
nutriendem, sed etiam fame excruciantem; non solum  
solum ungentem, sed etiam urentem et secantem  
observamus, ita etiam oportet Deum laudare pro  
omnibus. » *Audi!* quisquis rebus in adversis  
animas te tam dejecto et in maliabiles querimonias  
effuso? Lauda Deum tuum etiam dum secat et urit.  
Quid dum ureris, dum secaris, querelas  
evomis, et blasphemia impius in Deum verba ef-  
fundis? Urigit nos rebus prosperis, urit et secat  
adversis. Utrumque a medico est, pro utroque  
pariter cum laude. Quid? quod tribulatio ipsa,  
si animo philosophico sis, eaque probe uiri noris,  
uncionis tibi loco esse possit, qua rebus in ad-  
versis velut fortis ac generosus athleta exemplo  
Jobi ad patientiam ungaris. Quo spectat illud  
ejusdem S. Patris, homil. 66 ad populum Antio-  
chenum, sic perorans : « Fastum, inquit, con-  
trahit, et omnem excidit torporem tribulatio,  
et ad patientiam ungit, et humanarum rerum vi-  
litudinem revelat, et multam introducit sapientiam. »  
Quis prudens oleum istud rejicit, quo fortior  
evadit? Similia quoque habet homil. 26 in *epist.*  
II ad Corinth., ubi de afflictione loquens, ait eam

fastum amputare, et segnitiam omnem excidi-  
dere, atque ad patientiam instruere ac veluti  
inungere.

Falluntur itaque gravissime qui afflictionibus  
oppressi, quod impatiens signa exhibeant,  
quod domos clamoribus et femineo ejulata re-  
pleant, quod in Deum hominesque maledicti  
eruerint, totum ab afflictione et tribulationibus  
provenire existimat, cum id vere a pusilli et ef-  
feminati animi infirmitate proficiatur; in quam  
omnis culpa hujuscemodi rejicienda est, non in  
afflictione; qua quantum est ex se et divina  
destinatione magis nutrit, foveat et amplificat,  
qua enervet, deterat aut extinguit patientiam,  
ad quam si non inungat, nonnisi ab inbecille  
mentis villo et angustia provenit. Gaudet enim  
patientia duris; « et virtus in infirmitate perfici-  
tur, » II Cor. xii, 9. Cum igitur vides Deum vul-  
nera nostra devalere et tribulationibus honori-  
que spoliacione quadammodo explicare atque  
exquirere, certum et evidens omnino signum est,  
ipsum de medela cogitare, et tanquam purum  
medicum aut chirurgum plagas nostras sanar-  
vole: ut enim illas curet, prius dispercores. A  
explicet necesse est, id quod flagellis ac adversi-  
tibus facit, quas omnes ad animi nostri medel-  
lam dirigit. Quare cum S. Jobo in adversis non  
minus quam in prosperis, et dum pungit atque ipsum  
ad dum ungit, Deo gratias agere debemus: si-  
quidem utrumque ad salutem nostram facit; idcirco  
enim tribulationibus nos exercet, quia hoc  
expedit nobis, et vitam nostram, ne vel otio tor-  
pescat, aut desperatione dispereat, modo pros-  
peritatis, modo adversitatis salubri viciissitudine  
ac varietate dispensat. Quia immo temporalia hu-  
ius viles flagella longe certius esse divina elec-  
tionis argumentum, majusque ad salutem nos-  
tram procurandam momentum habere, non solu-  
rum et medicis artis principis, sed ex animalium  
quoque tractatione, et a stirpium arborumque  
educatione petit similitudinem luculentem ostendit  
S. Petrus Damiani, lib. VIII, epist. 6, ita scri-  
bens : « Laudanda divina dispensatio, quae ad  
hoc suos temporaliter verberat, ut a perpetuis  
eos flagellis abscondat; ad hoc premat, ut ele-  
vet; ad hoc secat, ut sanet; ad hoc dejicit, ut  
exalteat. Qui enim bona agit, et mala suscipit;  
quidquid sibi justa retributionis in terra subtra-  
hit, hoc illi de celo multiplicius cumulatur.  
Porro autem medici corporum quos desperant ad  
percipienda passim queque pelient alimenta  
relaxant; at quos erigentes esse conjuncti cuncta  
eis noxie delectationis edulia mina-iter interdi-  
cunt: antidota insuper et amara propinant, ut  
per amaritudinis haustum ad incolumentis dul-  
cedinem convalescant. Quid ergo mirum, si me-  
dicus animarum omnipotens Deus et quos per-  
petue mori certi obnoxios vivere delectabiliter  
sinat, et quos ad vitam elegit, sub disticta se-  
veritas sue lege constringat? Nam et animalia,

que in proximo mactanda disponimus, indul-  
gentius vietare permittimus, et largiora illi ali-  
menta præbemus; illorum vero penuriam et ma-  
ciem parvipendimus, que ad usum seminis, et  
ad propagandam sobolem reservamus. Vites quo-  
que et queque fecundas arbores putationibus ja-  
cent; steriles autem, et que ignibus sunt tra-  
dendes, ramis evanđilios quo liberius eo diffi-  
cilius patet. Noli itaque hujus vite felicitatem  
pravis hominibus invidere, sed condole: imo  
quia ipsi non dolent potius ingemisse. Qui nimi-  
rum velut bruta animalia ad macellum edendo  
properant, ad gladium laetiviendo festinant. De  
tuis autem pressuris atque molestias gaude, et  
totis in Domino visceribus gratulare: quia qui  
nunc, ut ita fatetur, peccatum inanum levitate  
deprimens, remunerandus postmodum pretiosa  
auri pondera reportabis. » Sic ille.

Quis elcidatur quantus Deus tribulationibus et <sup>al</sup> Horatio  
inertiaibus, ac modo quidem corporis doloribus,  
modo vero mentis angoribus animam sibi <sup>pati-</sup>  
gratiam ac pro reliquis charam affligere consue-  
vit? quia tamen ipsa istiusmodi afflictiones non  
iracundia suscipit, non reluctanter admittit, non  
moesto tolerat, sed leniter, patienter hilariusque  
sustinet. Quemadmodum scilicet columba a compa-  
ri sibi aliunde deforis veniente atque ipsam  
zelante rostro forsan ungubus lacerata ne-  
quaquam irascitur aut indignatur, sed pacata  
silet ac suffert, atque hac ipsa sua mansuetudine  
et sustentia manifeste probat se in comparem  
nihil deliquisse, neque maritalem unquam torum  
violasse; ita quoque pia anima Dei sponsa cor-  
ruptionem Domini patienter sustinet, et crucem  
eius amante recipiens, palam indicat se sposo  
suo fidelenesse, illumque solum amare didi-  
cisse; quippe que non tunc tantum, cum dona  
recipit, verum etiam cum flagella livet, tunc vel  
maxime amore viget et charitate crescit, atque  
ad intimam fiduciam et familiaritatem Dei minime  
descidit. Si ergo ad instar Jobi tenet te Dominus,  
ut apud alios tibi nomen justi conciliet, et suo te  
amore dignum ostendat, ne ab hoste seductus  
in contrarium partem abeas, et ad injurias a  
justitia deflectas, Jobum imitare, qui a Domino  
ante tentationem laudatus, et probationis ergo  
pugna expositus, post tentationem quoque  
Deum veritatem predicit, dum ei æque in adver-  
sionis ac in prosperis gratias agit, et in utraque for-  
tuna pariter benedicit. Similiter tu quoque fac,  
et ad tentationem prepara animam tuam, et vi-  
riliiter sustine, et in adversis non minus quam in  
prosperis Deo gratias age, ne forte ad pugnam  
ut Deus in glorificaretur egressus, in ipso con-  
flicto et tentatione articulo hosti sedens atque  
succumbens, non Deo gloriam, sed tibi ignomi-  
niam et mortem consiccas sempernam. Quod  
si igitur tentari te patitur Dominus et tua peccata  
puniat, resistas quoque necesse est; quod ni-  
ceps, tentatio ista nequamque tibi in pris-

tinorum satisfactionem delictorum ut poena, sed magis te feedabit ut culpa, quoniam balneo te infici et lotio ne contaminas, atque pecunia ad solutionem debitorum tibi data nova nomina contrahis, ac novas coemis obligationes. Nonne miserissimus fuit filius ille prodigus qui, accepta paterna substantia que ipsi contigerat, luxuriose vivendo illam dilapidavit? Atqui tentatio non minus quam consolatio substantia tua est, qua probe exercitatus ae probatus fidei inventus, virtutem toleranter et perseveranter lucrari atque aeternum celi regnum promereri debes; noli ergo illam negligenter prodiger, ut incassum tibi oblatum putare, quod utique facis, cum temptatione succumbis, et adversario tentanti minime resistis. Si vero Dominus te tentet, ut virtutem tuam illustriorē efficiat, et pro ea tibi ampliorē ecclesiæ premii corona retribuat, cave ne locum tuum deserfas, aut certaminis te subtrahas, neque ad modicam pugna moiestiam evitandas, requiem, gaudium et gloriam perpetuo duraram amitas. Sic Moyses Ägyptiorum divitias contempset, et Christi impropter illi prepossuit, quia aspiciebat in remuneracionem. David quoque inclinavat cor suum ad facientes justifications Domini proper retributionem. Sic etiam Issachar vidi requiem, quod esset bona, et terram, quod optima, et supposuit humerum suum ad portandum. Pari igitur et ratione oculos in aeternam remuneracionem intende, retributionem aspice, ac requiem tibi promissam contemplare, cu[m] consideratione excitatius, et super omnia Dei, qui te propter bonum tuum temptationi exposuit, amore sensus, ipsi soli placendi desiderio incitatus, exemplo Jobi fortiter dimicata, iniusti impetu frange, et in finem usque viriliter sustine, ut te supremus agnothera fidelem inveniat, et cum S. Jobo in hac vita dono perfecte virtutis, in alia autem premio aeternitatis officiat.

**Demon plesso victimas.**

**In OMNIBUS HIS NON PECCAVIT JOB LABIS SUIS.** — Cum hec eadem verba superiori capite, vers. 22, explicata fuerint, hic tantum observa non absque gratia ratione iterum hoc loco illa repeti atque inculcar. Nam si recte expendatur signum, ex quo diabolus est factum Jobi sanctitatem, et mereciam animum manifeste reprehensurum ac palam omnibus demonstraturum repperat, in solis illud verbis impatiens consistebat, que si vel semel a sancto viro demon extorsisset, procul dubio tanquam Jobi victor ipsimet Deo gloriabundus insultasset. Ut enim amplissimas Jobi laudes, quas ante primam luctam a Deo audiverat, obscuraverat, earundem aut vere Jobo competenter, periculum fieri postulaverat dicens: « Tange cuncta que possidet, nisi in faciem benedixerit tibi, » cap. 1, 11, ac si Deo diceret: Tu quidem Jobum esse justum ac sanctum predicas, at ego e contra minime veram ac sinecram, sed factam ac mercenariam istiusmodi sanctitatem esse contendio, que in prosperis duxatae

se prodit, et in adversis non subsistit. Talem autem Jobi, quam tantopere laudas, sanctitatem esse, liquido constabit ex verbis que in adversitate prolatus est, nam vix cum tanges, quin confessio verba blasphemie aliquæ impatiens eruelatur sit. Trutina itaque, ad quam Jobi virtutem expendi demon voluit, non fuit alia quam verborum ejus in tribulatione, quam Deus adeo iustum judicavit, ut ad veram servi sui sanctitatem manifestandam, quasi ex condito amplissimam di moni omnes Jobi facultates dissipantiam concesserit, asserens ne vel sic Jobum aliquod impatiens verbum prolatur. Cum igitur in primo illo conflictu victoria pro Jobo ac Deo stetisset, scriptor sacer illico subiunxit: « In omnibus his non peccavit Job labis suis. » Quae verba ob causam causam deno post secundam pugnam jure merito iteravit, quia nimur tota Victoria vis ex laus ex condito utrinque posita erat in prolatione verborum Jobi tempore afflictionis; que si fuissent impatiens aut indignationis, omnino fictitia et fata exsistimata fuisset Jobi justitia; sin vero, ut accidit, in adversis æque ac in prosperis Bei laudes resounding, Jobi virtus undeque per se a solidissimo censetur, ac Deus in Jobo victor diabolus proclamaretur. Quod egregie more suo considerans Chrysostomus in homilia quo inscribitur: *Nemo iudicat nisi a seipso*, ibidemque expendens diabolum sanctissimo viro substantiam omnem abstulisse non tam ut eum pauperem faceret, quam ut aliquod impatiens verbum ab eo extorqueret: « Sciebat, inquit, hunc regum ordinem diabolus, nempe quod nemo lederet nisi a seipso; et ideo cum exponisset beatum Job, omnem substantiam ejus pessimum dedidit, non ut eum pauperem faceret, sed ut pro his dolens impium aliquem sermonem proferret in Deum. » Quare non immerito verba patientia atque humiliatis ac resignacionis in statu tribulationis prolate sunt velut supra in virtutis opere manus, atque ultimum coronamentum quo tota perfectionis ratio absolviatur et consumatur, adeo ut si hoc desit, vel ipsummet perfectionis opus futurum sit quodammodo imperfectum. Quemadmodum enim in statu quampli admodum pulchra atque affabre facta, si postrema opificis manus desideratur, atque ultima politura inscriptio deficerent, tota reliqua ejus pulchritudo parum saperet, parvumque delectaret, pari modo ac ratione quantavis quispiam sit virtute prædictus, summoque in Deum feratur amore, optimisque sit donorum celestium ac divinarum habitus grafiarum exornatus, si tamen in tribulatione constitutus, verbis utatur impatiens atque indignationis, erit quidem virtutis, ut Greci Patres vocant, *τύπα*, id est *statura*, sed minime absoluta, nec undeque perfecta, quippe in qua do-ficial ac desideretur ultima politura prudensque

inscriptio, scilicet *ἀγρυς usus conveniens*, id quod optime locum citato S. Chrysostomus anno-tavit dicens: « Quemadmodum in simulacrorum crepidine statuarumque basi solet inscribi: His ille posuit, ita hoc loco libri auctor, postquam justi simulacrum verbis absolvit, in crepidine hanc verbi inscriptionem reliquit: » In omnibus his non peccavit Job labis suis. »

Hoc est summa tollus belli quod diabolus cum S. Jobo gessit, et ab eo vicius campo cessit, omnibus testatum relinquis Jobum, ex quo in adversis atque in prosperis sincerum semper ac fidem Dei cultorem et amicum existit, et minime mercenariam, sed liberaler omnino pietatem exercuisse; sic autem postremo hoc præflio omnes ejus vires exhauste fuerunt, ut eam nunquam amplius adversus Jobum valuerit instaurare, atque ita maledictum ejus os obstructum fuit, ut apud Deum Job ultra detrahere non sit ausus. Unde illustris haec Victoria et Deo gloriam et Jobo nomen immortale ac diabolo ignominiam peperi sempiternam.

Vers. 11.

11. Igitur audientes tres amici Job omne malum quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo, ELIPHAZ THEMANTUS, ET BALDAD SUBITES, ET SOPHAR NAANATHES: CONDIXERANT ENIM, UT PARITER VENIENTES VISITARENT EUM, NE CONSOLARENTE — Tres hos amicos Jobi reges fuisse patet ex textu Septuaginta, qui sic habet: Εὐάλης ἐπ Θεμανὸν βασιλεὺς, Βαλδᾶς ἐπ Συγγένων τραπέζης, Σοφάρ Μιανθεὺς: Eli-phaz Themantus rex; Baldad Sauchearum tyrannus; Sophar Mianthor rex. Unde etiam Socrates, omnium Graecorum sapientissimus, dicere solitus est nullam esse possessionem pretiosiorem vero bonorum amicorum, nec aliunde plus fructus capi, itaque postremo facere multos, qui pecuniae dispendium gravium ferunt quoniam amici jacturam, quique se beneficium perdidisse elamant gratis collatum, cum eo sibi conciliaverint amicum quovis luero poterit. « Amicus enim, ut Xenophon ait, est desiderabilis nomen, homo vir apparet, in felicitate refugium, vix inventienda possessio, secretorum receptor, indeficiens quies, amanda felicitas. » Sed, eheu! quis Jobi erat longe maxima infelicitas illi, ipsi amici, qui ad ipsum in afflictissimo illo statu consolandum accesserant, ne scio quo malo de sententiâ deducti, non tantum dolorem ejus non absterserunt aut levaverunt, sed potius refricarunt et exacerbarunt; fortassis diabolus singulari astu, in quo reliquam spem victorie sue collocarat, illis illudente, et ad hoc instigante, ut nihil intentuum relinquere, quo impatiens aliquod verbum ex sanctissimi viri ore extorqueret. Unde eleganter D. Gregorius, lib. III *Moralium*, cap. xix, cum amicis illis vita comparat, que sapienter, ut incertos deciplant, se virtutes esse mentiuntur. Quemadmodum enim tres illi amici ad Jobum, ut eum in afflictione summa constitutum solarentur, accedentes, haudquaque ipsum sunt consolati, sed dolores ejus novis doloribus accumularunt, atque corporales afflictiones gravioribus mendis vexationibus exulcerantur, sic etiam via, non absimili astu amicorum, id est virtutum, se

Nella  
possesso  
pretiosior  
vero  
amicis.

Sollicit ut fulvum spectator in ignibus aurum,  
Tempore sic duro est inspicienda fides.

Hinc Clitum apud Laertium, lib. I, cap. iv, dicens solebat, promptius ac amicorum adversari fortunam, quam ad res secundas accurredit; nam rebus prosperis adulant quilibet, etiam minima amici, at qui aduent, cessante fortuna, hi vere sunt amici. Quamobrem prudenter mon-

vestimentis conflagunt, et quasi ad nos sustentandos ac roborandos accedunt, cum tamen ad animum omni gratia spiritali spoliandum et occidendum adveniant. Ceterum, quid hi amici Job in primo congressu egerint, consideremus.

<sup>¶</sup> 12. 12. CUMQUE ELEVASSENT PROCUL OCULOS SUOS, NON COGNOVERUNT EUM, ET EXCLAMANTES FLORAVERUNT,

SCISSUS VESTIBUS SPARSERUNT PULVEREM SUPER CAPUT SUUM IN COELUM. — Describitur hoc loco gestus admirationis ac doloris, quem amici illi reges ad primum Jobi, plagiis horrendis cooperi, atque in sterquilino sedentis, aspectum attonti ediderunt. Sed in primis spectant verba: « Non cognoverunt eum. » Quippe cognoverant Jobum optiment et primit; non cognoscabant inopem et calamitosum hominem. Non enim est idemmet qui fuerat rex, et qui ærumnosus et pauper est: alius est quem felicitas evexit, et quem fortuna deprimit. Eius enim homo semper sit homo, non tam in quibus fortuna idem homo est. Mutat homo cum honore formam, neque in prospera fortuna euident illum invenies. Non enim qui privatus fuerat, ille idem est qui ad honores ascendit, et contra; alius est, quanvis perseveret in eadem natura. Honores mutant mores, imo et personam. Alia persona mox est sub eodem nomine. Unde non mirandum, si amici illi quondam Jobi eum non cognoscerent jam ærumnosum, quem paulo ante florentem viderant. Ce-  
Conde-  
lenta  
quoniam  
ad  
aliquam  
dilectionem  
afficat

terum, que admirationis ac doloris planctusque signa ediderint, contemplum: « Seisis, inquit, vestibus sparserunt pulverem super caput; » ac scindere quidem vestimenta doloris esse significacionem superiori capite, ad vers. 20, annotari-  
Omnimodo  
septem  
illorum  
trans-  
ferunt  
amici  
Job  
trans-  
ferunt

reges, primum et ante omnia condolentium ges-  
tus habitumque induunt, « et exclamantes plo-  
rem super caput suum, » etc. Quid magno ju-  
dicio accurate expendens Origenes, lib. III in Job,  
annotavit illos eo consilio hoo fecisse, ut ejus fac-  
tum imitando summan agro consolationem, et  
quem potenter maximum honorem exhiberent.  
Quasi dicent: « Que fecisti, o Job, facimus, et  
que gessisti gerimus: vestimenta nostra scindimus,  
et terram supra capita nostra spargimus.  
Si namque tu et fecisti ante paulum, o Job; ut  
nam ceteros delores tuos tecum dividere possemus! » Haec same condolentia multo magis Jobum  
honorablem et consolatori sunt, quam si verbi  
tantum, eti maenificis, intimum doloris sui  
sensus expressisset. Non enim dolorem alterius  
recte consolator sublevat, nisi simul cum eo  
etiam dolet, quodammodo ferrum cum alio  
fervo (ut S. Gregorius ait) non bene coheret, nisi  
utrumque igne mollescat. Haec nimur Christus  
quoque lacrymatus fuit, Ioh. xi, 33, ubi Mariam  
fratris sui Lazarum mortem deploравit; et Aposto-  
lus monet nos, Rom. xi, 13, « fero cum flan-  
tibus. » Que condolendi atque collacrymandi ratio  
in consolando plurimum valet.

13. ET SEDERUNT CUM EO IN TERRA SEPTEM DIES. Ver. 18.  
ET SEPTEN NOCTIBUS, ET NEMO LOQUEBATUR EI VERBUM: VIDEBANT ENIM DOLOREM ESS VEREMENT. — Istius  
modi quoque secundum in terra sicut apud veleres  
lungenibus fuisse proprium ac familiariter, tam ex  
hoc loco quam ex secundi Threnorum versus de-  
cimo paulo ante citato, aliquis Scripture locis  
manifeste colligitur. Quomodo autem tres illi  
amicis septem integros dies apud Jobum in silen-  
tio ac morore considerando transegerint, diversi-  
modo explicit auctores. Ac Origenes quidem ait  
Jobum in adventu amicorum a sterquilino sur-  
rexisse, et in domum ac civitatem suam se rece-  
pisse, ut tantos hospites pro dignitate honesto  
saltu loco exciperet, ibidemque septem integros  
dies, divina illos virtute sustentante, sine cibo  
et potu exegisse. Verum hoc Olympiodorus, quem  
D. Thomas, Lyranus, Cajetanus, aliqui passim  
sequuntur, minime probatur: cujus verba, quibus  
in Catena nodum lumen solvit, sunt hujus-  
modi: « Non dicit Scriptura totos septem dies to-  
tasque septem noctes illi assedit amicos: per-  
spicuum igitur est eos, ubi magnam diem partem  
assedit, discedere solitos ad necessaria munera conficienda, ac rursus redeentes ad multam  
noctem sessitatisse; deinde abiisse, tum de mane  
ad eumdem revertisse: id quod certissimum  
summeque dolentium amicorum proprium est.  
Quotidiani vero sermonis consuetudinem complexa Scriptura simpliciter pronuntiat septem  
illos dies septemque noctes propter eum sedisse.  
Nam cum Jacob ait annos quatuordecim servisse  
et diei aestu existuisse esse, ac noctis glacie obri-  
guisse, an idecirco nunquam sub tectum conser-  
vatus. Consolatorum ergo partes subiunt tres illi

bat? nullam toto illo tempore quietis partem ca-  
piebat? Hoc ergo velle ad calculos revocare ridi-  
culum est. Scriptura enim, ut dixi, a sermone  
familiari non recedit. » Sic ille. Septem igitur dies  
tolideaque noctes amico suo assedit dicuntur,  
qua nimur totum illud tempus sive diurnum,  
sive nocturnum, luci presitum, legitime im-  
penderunt, quod ex consuetudine ab illis impendi-  
solet qui alios in suo dolore consolantur, juxta  
illud Ecclesiast. cap. xxii, 13: « Luctus mortui septem  
dies. » Quo dierum spatio Jacobo quondam  
parentatum legimus. Neque enim vero simile est  
confundit illud tempus ita dolori ac luctui totum  
fuisse impensum, ut sine illa intermissione toto  
illo tempore tres amici Jobo continerent assede-  
rint, quia hoc nimis molestum accidisset tum  
amicis, qui gravem illum halitum et teterimum  
fearorem, quem corpus Jobi in sanctum resolutum,  
et tot ulceribus purulentum jugular exhalabat,  
tanto tempore sustinere, aut ferre nullo modo po-  
tuerint; tum etiam fortasse multo magis ipsimet  
Jobo, qui suum lugendo et ejulando consolari  
dolorum in amicorum oculis sine pudore non  
poterat. Deinde parum credibile videtur, amicos  
illos reges totum illud septendiale tempus jejuno-  
transsegnare. Nam in loco tam fienti ac sor-  
rido, in ipsomet Jobi teterimum mephitum ex-  
halans conspectu quis vel in extrema fame sto-  
macho nauseantis cibos sumere potuisse? Jobum  
autem una cum illis in domum suam concessisse,  
ut ipsos honesto hospitio exciperet, gratis ab  
Origene dicitur, cum nullum omnino habeat in  
Job oracula percipiamus.